
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 3 апреля 2020 г. N 440 

 

О ПРОДЛЕНИИ 

ДЕЙСТВИЯ РАЗРЕШЕНИЙ И ИНЫХ ОСОБЕННОСТЯХ В ОТНОШЕНИИ 

РАЗРЕШИТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В 2020 И 2021 ГОДАХ 

 

  Список изменяющих документов 

(в ред. Постановлений Правительства РФ от 22.04.2020 N 557, 

от 29.05.2020 N 788, от 11.06.2020 N 849, от 27.06.2020 N 940, 

от 24.09.2020 N 1544, от 01.10.2020 N 1580, от 04.02.2021 N 109, 

от 27.02.2021 N 275, от 17.03.2021 N 394) 

 

 

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 17 Федерального закона "О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций" Правительство Российской 

Федерации постановляет: 

1. Продлить действие срочных лицензий и иных разрешений по перечню срочных 

лицензий и иных разрешений, сроки действия которых истекают (истекли) в период с 15 

марта по 31 декабря 2020 г. и действие которых продлевается на 12 месяцев, согласно 

приложению N 1. 

1(1). Продлить действие срочных лицензий и иных разрешений по перечню срочных 

лицензий и иных разрешений, сроки действия которых истекают (истекли) в период с 1 

января по 31 декабря 2021 г. и действие которых продлевается на 12 месяцев, согласно 

приложению N 1(1), в том числе лицензий и разрешений, которые продлены в 2020 году. 

(п. 1(1) введен Постановлением Правительства РФ от 04.02.2021 N 109) 

2. Установить, что в отношении форм разрешительной деятельности по перечню 

согласно приложению N 2 федеральным органом исполнительной власти, 

уполномоченным на осуществление нормативного правового регулирования в 

соответствующей сфере деятельности, принимается одно из следующих решений: 

при наступлении в период действия настоящего постановления срока подтверждения 

соответствия юридического лица, физического лица, индивидуального предпринимателя 

обязательным требованиям, предусматривающим переоформление разрешения или 

периодическое подтверждение соответствия (компетентности), повторную аккредитацию, 

переаттестацию, повторную сертификацию, повторную экспертизу, с учетом специфики 

сферы общественных отношений, в которой действует разрешение, - решение о переносе 

сроков прохождения данных процедур на период до 12 месяцев; 

очередное подтверждение соответствия юридического лица, физического лица, 

индивидуального предпринимателя обязательным требованиям, предусматривающим 

переоформление разрешения или периодическое подтверждение соответствия 

(компетентности), переаттестацию, повторную сертификацию, повторную экспертизу, 

считается пройденным. В данном случае срок следующего прохождения указанной 

процедуры определяется в соответствии с регулирующим его нормативным правовым 

актом, разрешение считается действующим. 

consultantplus://offline/ref=2D3A3821EBFF636CBEB9135D251EC7A574325AB443BB41993EAB2F1EA98700271FEB30D7AF1663FD626A2D1657E9F0246ED5DEB44463DA5225aFN
consultantplus://offline/ref=2D3A3821EBFF636CBEB9135D251EC7A5743258BC47B041993EAB2F1EA98700271FEB30D7AF1663FC606A2D1657E9F0246ED5DEB44463DA5225aFN
consultantplus://offline/ref=2D3A3821EBFF636CBEB9135D251EC7A574325EB442BE41993EAB2F1EA98700271FEB30D7AF1663FC606A2D1657E9F0246ED5DEB44463DA5225aFN
consultantplus://offline/ref=2D3A3821EBFF636CBEB9135D251EC7A574325DB445BB41993EAB2F1EA98700271FEB30D7AF1663FC606A2D1657E9F0246ED5DEB44463DA5225aFN
consultantplus://offline/ref=2D3A3821EBFF636CBEB9135D251EC7A5743158B747BD41993EAB2F1EA98700271FEB30D7AF1663FC606A2D1657E9F0246ED5DEB44463DA5225aFN
consultantplus://offline/ref=2D3A3821EBFF636CBEB9135D251EC7A5743158BC46BA41993EAB2F1EA98700271FEB30D7AF1663FC606A2D1657E9F0246ED5DEB44463DA5225aFN
consultantplus://offline/ref=2D3A3821EBFF636CBEB9135D251EC7A574305DB546BD41993EAB2F1EA98700271FEB30D7AF1663FC606A2D1657E9F0246ED5DEB44463DA5225aFN
consultantplus://offline/ref=2D3A3821EBFF636CBEB9135D251EC7A574305CBD49BE41993EAB2F1EA98700271FEB30D7AF1663FC606A2D1657E9F0246ED5DEB44463DA5225aFN
consultantplus://offline/ref=2D3A3821EBFF636CBEB9135D251EC7A5743052B341BC41993EAB2F1EA98700271FEB30D7AF1663FC606A2D1657E9F0246ED5DEB44463DA5225aFN
consultantplus://offline/ref=2D3A3821EBFF636CBEB9135D251EC7A5743F5CB544BF41993EAB2F1EA98700271FEB30D7AF1662F4656A2D1657E9F0246ED5DEB44463DA5225aFN
consultantplus://offline/ref=2D3A3821EBFF636CBEB9135D251EC7A5743052B344B141993EAB2F1EA98700271FEB30D7AF1663FE656A2D1657E9F0246ED5DEB44463DA5225aFN
consultantplus://offline/ref=2D3A3821EBFF636CBEB9135D251EC7A5743052B344B141993EAB2F1EA98700271FEB30D7AF1661F8676A2D1657E9F0246ED5DEB44463DA5225aFN
consultantplus://offline/ref=2D3A3821EBFF636CBEB9135D251EC7A574305DB546BD41993EAB2F1EA98700271FEB30D7AF1663FD666A2D1657E9F0246ED5DEB44463DA5225aFN
consultantplus://offline/ref=2D3A3821EBFF636CBEB9135D251EC7A5743052B344B141993EAB2F1EA98700271FEB30D7AF1663FE6C6A2D1657E9F0246ED5DEB44463DA5225aFN


Решения, предусмотренные настоящим пунктом, в 2021 году могут быть приняты 

только в отношении разрешений, предусмотренных пунктами 2, 19 и 28 приложения N 2 к 

настоящему постановлению. 

(абзац введен Постановлением Правительства РФ от 04.02.2021 N 109) 

3. Федеральным органам исполнительной власти, уполномоченным на ведение 

реестров разрешений, без принятия специальных решений (приказов) обеспечить 

внесение сведений о продлении действия разрешений, переоформлении разрешений, 

переносе сроков подтверждения соответствия в течение 3 рабочих дней со дня вступления 

в силу настоящего постановления. В случае внесения сведений в реестр разрешений 

внесение изменений в разрешение на бумажном носителе не требуется. 

4. Федеральными органами исполнительной власти, уполномоченными на 

осуществление нормативно-правового регулирования в соответствующей сфере 

деятельности, Государственной корпорацией по космической деятельности "Роскосмос" 

могут быть приняты решения о проведении выездных проверок соискателей лицензии, 

лицензиатов, проведение которых является обязательным в соответствии с Федеральным 

законом "О лицензировании отдельных видов деятельности", а также выездных 

проверочных мероприятий, необходимых для получения, переоформления, продления 

действия разрешений, регулируемых настоящим постановлением, посредством 

использования дистанционных средств контроля, средств фото-, аудио- и видеофиксации, 

видео-конференц-связи. 

(п. 4 в ред. Постановления Правительства РФ от 04.02.2021 N 109) 

5. Федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на 

осуществление нормативного правового регулирования в отношении вида деятельности, 

являющегося предметом лицензии, разрешения, регулируемого настоящим 

постановлением, и Государственной корпорацией по космической деятельности 

"Роскосмос" могут быть приняты следующие решения: 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 22.04.2020 N 557) 

о временном сокращении перечня лицензионных требований и условий (требований 

применительно к деятельности, действиям, в отношении которых получено разрешение); 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 29.05.2020 N 788) 

о подаче и принятии заявлений и иных материалов для оформления разрешений, 

переоформления разрешений, продления действия разрешений, а также о временном 

порядке взаимодействия в электронном виде с заявителями. 

 

  КонсультантПлюс: примечание. 

П. 6 в 2021 году не применяется (Постановление Правительства РФ от 04.02.2021 N 

109). 

 

6. В отношении лицензий, разрешений, перечисленных в части 1 статьи 12 

Федерального закона "О лицензировании отдельных видов деятельности", 

предусмотренных приложениями N 1 и 2 к настоящему постановлению, в случае 

изменения места нахождения юридического лица, места жительства индивидуального 

предпринимателя, места осуществления лицензируемого вида деятельности или 

деятельности, в отношении которой выдано разрешение, связанного с переименованием 

географического объекта, переименованием улицы, площади или иной территории, 

изменением нумерации, переоформление лицензии, разрешения не требуется. 

 

consultantplus://offline/ref=2D3A3821EBFF636CBEB9135D251EC7A5743052B344B141993EAB2F1EA98700271FEB30D7AF1663FF646A2D1657E9F0246ED5DEB44463DA5225aFN
consultantplus://offline/ref=2D3A3821EBFF636CBEB9135D251EC7A5743052B344B141993EAB2F1EA98700271FEB30D7AF1663F86D6A2D1657E9F0246ED5DEB44463DA5225aFN
consultantplus://offline/ref=2D3A3821EBFF636CBEB9135D251EC7A5743052B344B141993EAB2F1EA98700271FEB30D7AF1661F86D6A2D1657E9F0246ED5DEB44463DA5225aFN
consultantplus://offline/ref=2D3A3821EBFF636CBEB9135D251EC7A574305DB546BD41993EAB2F1EA98700271FEB30D7AF1663FD606A2D1657E9F0246ED5DEB44463DA5225aFN
consultantplus://offline/ref=2D3A3821EBFF636CBEB9135D251EC7A5743F52B344BB41993EAB2F1EA98700270DEB68DBAF147DFC6D7F7B47112BaDN
consultantplus://offline/ref=2D3A3821EBFF636CBEB9135D251EC7A574305DB546BD41993EAB2F1EA98700271FEB30D7AF1663FD626A2D1657E9F0246ED5DEB44463DA5225aFN
consultantplus://offline/ref=2D3A3821EBFF636CBEB9135D251EC7A574325AB443BB41993EAB2F1EA98700271FEB30D7AF1663FE616A2D1657E9F0246ED5DEB44463DA5225aFN
consultantplus://offline/ref=2D3A3821EBFF636CBEB9135D251EC7A5743258BC47B041993EAB2F1EA98700271FEB30D7AF1663FC606A2D1657E9F0246ED5DEB44463DA5225aFN
consultantplus://offline/ref=2D3A3821EBFF636CBEB9135D251EC7A574305DB546BD41993EAB2F1EA98700271FEB30D7AF1663FC636A2D1657E9F0246ED5DEB44463DA5225aFN
consultantplus://offline/ref=2D3A3821EBFF636CBEB9135D251EC7A5743F52B344BB41993EAB2F1EA98700271FEB30D7AF1662FC656A2D1657E9F0246ED5DEB44463DA5225aFN
consultantplus://offline/ref=2D3A3821EBFF636CBEB9135D251EC7A5743052B344B141993EAB2F1EA98700271FEB30D7AF1663FE656A2D1657E9F0246ED5DEB44463DA5225aFN
consultantplus://offline/ref=2D3A3821EBFF636CBEB9135D251EC7A5743052B344B141993EAB2F1EA98700271FEB30D7AF1663FE6C6A2D1657E9F0246ED5DEB44463DA5225aFN


  КонсультантПлюс: примечание. 

П. 7 в 2021 году не применяется (Постановление Правительства РФ от 04.02.2021 N 

109). 

 

7. В отношении лицензий, разрешений, перечисленных в части 1 статьи 12 

Федерального закона "О лицензировании отдельных видов деятельности", а также видов 

деятельности, разрешений, предусмотренных приложениями N 1 и 2 к настоящему 

постановлению, в случае изменения наименования юридического лица или его 

реорганизации в форме преобразования, слияния или присоединения, переоформления 

лицензии, разрешения не требуется. 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 22.04.2020 N 557) 

7(1). В 2021 году федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на 

осуществление нормативно-правового регулирования в соответствующей сфере 

деятельности, Государственной корпорацией по космической деятельности "Роскосмос" в 

отношении лицензий, разрешений, перечисленных в части 1 статьи 12 Федерального 

закона "О лицензировании отдельных видов деятельности", а также видов деятельности, 

разрешений, предусмотренных приложениями N 1, 1(1) и 2 к настоящему постановлению, 

может быть принято решение о том, что в случаях, предусмотренных пунктами 6 и 7 

настоящего постановления, переоформление лицензии, разрешения не требуется. 

Лицензии, разрешения, которые не переоформлялись в соответствии с настоящим 

постановлением в 2020 году, должны быть переоформлены в срок до 1 июля 2021 г., за 

исключением случаев, когда такое переоформление не требуется в соответствии с абзацем 

первым настоящего пункта, а также в соответствии с нормативными правовыми актами 

Российской Федерации. 

(п. 7(1) введен Постановлением Правительства РФ от 04.02.2021 N 109) 

8. Особенности применения разрешительных режимов, предусмотренных 

федеральными законами, указанными в пункте 2 части 1 статьи 17 Федерального закона 

"О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по 

вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций", устанавливаются 

согласно приложениям N 3 - 18. 

(в ред. Постановлений Правительства РФ от 22.04.2020 N 557, от 11.06.2020 N 849, от 

04.02.2021 N 109) 

9. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

Председатель Правительства 

Российской Федерации 

М.МИШУСТИН 

 

Приложение N 9 

к постановлению Правительства 

Российской Федерации 

от 3 апреля 2020 г. N 440 

 

ОСОБЕННОСТИ 

ПРИМЕНЕНИЯ РАЗРЕШИТЕЛЬНЫХ РЕЖИМОВ, ПРЕДУСМОТРЕННЫХ 

ФЕДЕРАЛЬНЫМ ЗАКОНОМ "ОБ ОСНОВАХ ОХРАНЫ ЗДОРОВЬЯ ГРАЖДАН 

В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

consultantplus://offline/ref=2D3A3821EBFF636CBEB9135D251EC7A574305DB546BD41993EAB2F1EA98700271FEB30D7AF1663FC636A2D1657E9F0246ED5DEB44463DA5225aFN
consultantplus://offline/ref=2D3A3821EBFF636CBEB9135D251EC7A5743F52B344BB41993EAB2F1EA98700271FEB30D7AF1662FC656A2D1657E9F0246ED5DEB44463DA5225aFN
consultantplus://offline/ref=2D3A3821EBFF636CBEB9135D251EC7A5743052B344B141993EAB2F1EA98700271FEB30D7AF1663FE656A2D1657E9F0246ED5DEB44463DA5225aFN
consultantplus://offline/ref=2D3A3821EBFF636CBEB9135D251EC7A5743052B344B141993EAB2F1EA98700271FEB30D7AF1663FE6C6A2D1657E9F0246ED5DEB44463DA5225aFN
consultantplus://offline/ref=2D3A3821EBFF636CBEB9135D251EC7A574325AB443BB41993EAB2F1EA98700271FEB30D7AF1663FE606A2D1657E9F0246ED5DEB44463DA5225aFN
consultantplus://offline/ref=2D3A3821EBFF636CBEB9135D251EC7A5743F52B344BB41993EAB2F1EA98700271FEB30D7AF1662FC656A2D1657E9F0246ED5DEB44463DA5225aFN
consultantplus://offline/ref=2D3A3821EBFF636CBEB9135D251EC7A5743052B344B141993EAB2F1EA98700271FEB30D7AF1663FE656A2D1657E9F0246ED5DEB44463DA5225aFN
consultantplus://offline/ref=2D3A3821EBFF636CBEB9135D251EC7A5743052B344B141993EAB2F1EA98700271FEB30D7AF1661F8676A2D1657E9F0246ED5DEB44463DA5225aFN
consultantplus://offline/ref=2D3A3821EBFF636CBEB9135D251EC7A5743052B344B141993EAB2F1EA98700271FEB30D7AF1663FE6C6A2D1657E9F0246ED5DEB44463DA5225aFN
consultantplus://offline/ref=2D3A3821EBFF636CBEB9135D251EC7A574305DB546BD41993EAB2F1EA98700271FEB30D7AF1663FD6C6A2D1657E9F0246ED5DEB44463DA5225aFN
consultantplus://offline/ref=2D3A3821EBFF636CBEB9135D251EC7A5743F5CB544BF41993EAB2F1EA98700271FEB30D7AF1662F4656A2D1657E9F0246ED5DEB44463DA5225aFN
consultantplus://offline/ref=2D3A3821EBFF636CBEB9135D251EC7A5743052B344B141993EAB2F1EA98700271FEB30D7AF1663F9646A2D1657E9F0246ED5DEB44463DA5225aFN
consultantplus://offline/ref=2D3A3821EBFF636CBEB9135D251EC7A5743052B344B141993EAB2F1EA98700271FEB30D7AF1661F4616A2D1657E9F0246ED5DEB44463DA5225aFN
consultantplus://offline/ref=2D3A3821EBFF636CBEB9135D251EC7A574325AB443BB41993EAB2F1EA98700271FEB30D7AF1663FE636A2D1657E9F0246ED5DEB44463DA5225aFN
consultantplus://offline/ref=2D3A3821EBFF636CBEB9135D251EC7A574325EB442BE41993EAB2F1EA98700271FEB30D7AF1663FD656A2D1657E9F0246ED5DEB44463DA5225aFN
consultantplus://offline/ref=2D3A3821EBFF636CBEB9135D251EC7A574305DB546BD41993EAB2F1EA98700271FEB30D7AF1663FE676A2D1657E9F0246ED5DEB44463DA5225aFN
consultantplus://offline/ref=0753188A11F8EF8041F646CF9E8743E6DD39B04B14D4AACB0D5D9F6F313AD3E3D6A3F3812838E0D0DD787E9221E127F05AFED9FF045B94FCx2c7N


 

  Список изменяющих документов 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 04.02.2021 N 109) 

 

 

1. Медицинская деятельность, направленная на профилактику, диагностику и 

лечение новой коронавирусной инфекции, осуществляется медицинскими и иными 

организациями, включенными в перечень медицинских и иных организаций, в которых 

планируется и (или) осуществляется медицинская деятельность, направленная на 

профилактику, диагностику и лечение новой коронавирусной инфекции (далее - 

Перечень), которые ведет Федеральная служба по надзору в сфере здравоохранения, на 

основании информации, представляемой федеральными органами исполнительной власти 

(в отношении организаций, предусмотренных абзацем вторым подпункта "а" пункта 2 

Положения о лицензировании медицинской деятельности (за исключением указанной 

деятельности, осуществляемой медицинскими организациями и другими организациями, 

входящими в частную систему здравоохранения, на территории инновационного центра 

"Сколково"), утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 16 

апреля 2012 г. N 291 "О лицензировании медицинской деятельности (за исключением 

указанной деятельности, осуществляемой медицинскими организациями и другими 

организациями, входящими в частную систему здравоохранения, на территории 

инновационного центра "Сколково") в соответствии с подведомственностью и органами 

государственной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющими 

полномочия в сфере охраны здоровья (за исключением организаций, предусмотренных 

абзацем вторым подпункта "а" пункта 2 Положения о лицензировании медицинской 

деятельности (за исключением указанной деятельности, осуществляемой медицинскими 

организациями и другими организациями, входящими в частную систему 

здравоохранения, на территории инновационного центра "Сколково"), утвержденного 

постановлением Правительства Российской Федерации от 16 апреля 2012 г. N 291 "О 

лицензировании медицинской деятельности (за исключением указанной деятельности, 

осуществляемой медицинскими организациями и другими организациями, входящими в 

частную систему здравоохранения, на территории инновационного центра "Сколково"), на 

основании имеющейся лицензии на медицинскую деятельность без переоформления 

лицензии. 

Министерство здравоохранения Российской Федерации вправе утвердить 

минимальные требования к осуществлению деятельности, указанной в абзаце первом 

настоящего пункта. 

Информация о включении медицинских и иных организаций в Перечень 

направляется в электронном виде федеральными органами исполнительной власти в 

Федеральную службу по надзору в сфере здравоохранения и органами исполнительной 

власти субъектов Российской Федерации в территориальные органы Федеральной службы 

по надзору в сфере здравоохранения в течение 3 дней со дня принятия соответствующего 

решения и размещается на официальном сайте Федеральной службы по надзору в сфере 

здравоохранения в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". 

2. Министерство здравоохранения Российской Федерации в отношении сертификата 

специалиста или свидетельства об аккредитации специалиста (за исключением случаев, 

предусмотренных пунктом 3 настоящего приложения) вправе принять следующее 

решение (решения): 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 04.02.2021 N 109) 

consultantplus://offline/ref=0753188A11F8EF8041F646CF9E8743E6DD36BF4912D7AACB0D5D9F6F313AD3E3D6A3F3812838E6DCDD787E9221E127F05AFED9FF045B94FCx2c7N
consultantplus://offline/ref=0753188A11F8EF8041F646CF9E8743E6DD37B04C17D5AACB0D5D9F6F313AD3E3D6A3F3812838E4DCD8787E9221E127F05AFED9FF045B94FCx2c7N
consultantplus://offline/ref=0753188A11F8EF8041F646CF9E8743E6DD37B04C17D5AACB0D5D9F6F313AD3E3D6A3F3812838E4DCD8787E9221E127F05AFED9FF045B94FCx2c7N
consultantplus://offline/ref=0753188A11F8EF8041F646CF9E8743E6DD37B14915D1AACB0D5D9F6F313AD3E3D6A3F3812838E6D9D9787E9221E127F05AFED9FF045B94FCx2c7N
consultantplus://offline/ref=0753188A11F8EF8041F646CF9E8743E6DD36BF4912D7AACB0D5D9F6F313AD3E3D6A3F3812838E6DCDE787E9221E127F05AFED9FF045B94FCx2c7N


определить случаи и условия, когда физические лица могут быть допущены к 

осуществлению медицинской деятельности и (или) фармацевтической деятельности без 

сертификата специалиста или свидетельства об аккредитации специалиста и (или) по 

специальностям не предусмотренным сертификатом специалиста или свидетельством об 

аккредитации специалиста; 

при невозможности использования дистанционного взаимодействия или цифровых 

решений ввести мораторий на получение свидетельств об аккредитации специалиста и 

(или) сертификата специалиста; 

при истечении в период действия настоящего постановления срока сертификата 

специалиста или свидетельства об аккредитации специалиста принять решение о 

продлении срока действия указанных разрешительных документов на срок до 12 месяцев. 

3. Установить, что лица, получившие медицинское или фармацевтическое 

образование в иностранных государствах, допускаются к осуществлению медицинской и 

фармацевтической деятельности в Российской Федерации по определенной 

специальности, установленной номенклатурой специальностей специалистов, имеющих 

высшее медицинское и фармацевтическое образование, или номенклатурой 

специальностей специалистов, имеющих среднее медицинское и фармацевтическое 

образование, утвержденными Министерством здравоохранения Российской Федерации, 

при соблюдении следующих условий: 

наличие у лица, получившего медицинское или фармацевтическое образование в 

иностранном государстве, документов об образовании и (или) квалификации, 

подтверждающих получение образования по указанной специальности, при условии 

признания федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по 

контролю и надзору в сфере образования, иностранного образования и (или) иностранной 

квалификации, если иное не предусмотрено международными договорами Российской 

Федерации, в соответствии со статьей 107 Федерального закона "Об образовании в 

Российской Федерации"; 

успешная сдача лицом, получившим медицинское или фармацевтическое 

образование в иностранном государстве, специального экзамена в порядке, 

установленном федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции 

по контролю и надзору в сфере здравоохранения, что подтверждается протоколом 

профессиональной образовательной организации или образовательной организации 

высшего образования, реализующей профессиональные образовательные программы 

медицинского образования и (или) фармацевтического образования; 

наличие у лица, получившего медицинское или фармацевтическое образование в 

иностранном государстве, сертификата о владении русским языком, знании истории 

России и основ законодательства Российской Федерации, выдаваемого в порядке, 

утвержденном федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции 

по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому 

регулированию в сфере высшего образования, если иное не предусмотрено 

международными договорами Российской Федерации и положениями статьи 15.1 

Федерального закона "О правовом положении иностранных граждан в Российской 

Федерации". 

(п. 3 введен Постановлением Правительства РФ от 04.02.2021 N 109) 

 

Приложение N 10 

к постановлению Правительства 

consultantplus://offline/ref=0753188A11F8EF8041F646CF9E8743E6DD36BE4811D0AACB0D5D9F6F313AD3E3D6A3F3812838E6D9DE787E9221E127F05AFED9FF045B94FCx2c7N
consultantplus://offline/ref=0753188A11F8EF8041F646CF9E8743E6DD36BE4811D0AACB0D5D9F6F313AD3E3D6A3F3812838E6D8DF787E9221E127F05AFED9FF045B94FCx2c7N
consultantplus://offline/ref=0753188A11F8EF8041F646CF9E8743E6DD36BE4811D0AACB0D5D9F6F313AD3E3D6A3F3812838E6D9DA787E9221E127F05AFED9FF045B94FCx2c7N
consultantplus://offline/ref=0753188A11F8EF8041F646CF9E8743E6DD35BA4A13D2AACB0D5D9F6F313AD3E3D6A3F3812838E6D9DB787E9221E127F05AFED9FF045B94FCx2c7N
consultantplus://offline/ref=0753188A11F8EF8041F646CF9E8743E6DF31B94B1CD2AACB0D5D9F6F313AD3E3D6A3F3812838E6D8D1787E9221E127F05AFED9FF045B94FCx2c7N
consultantplus://offline/ref=0753188A11F8EF8041F646CF9E8743E6DD39B04912D7AACB0D5D9F6F313AD3E3D6A3F3812839E5D1DB787E9221E127F05AFED9FF045B94FCx2c7N
consultantplus://offline/ref=0753188A11F8EF8041F646CF9E8743E6DF37B14010D6AACB0D5D9F6F313AD3E3D6A3F3812838E6DAD0787E9221E127F05AFED9FF045B94FCx2c7N
consultantplus://offline/ref=0753188A11F8EF8041F646CF9E8743E6DD39B04C13DBAACB0D5D9F6F313AD3E3D6A3F3862D3BED8C89377FCE65B634F050FEDBF718x5c8N
consultantplus://offline/ref=0753188A11F8EF8041F646CF9E8743E6DD36BF4912D7AACB0D5D9F6F313AD3E3D6A3F3812838E6DCD0787E9221E127F05AFED9FF045B94FCx2c7N


Российской Федерации 

от 3 апреля 2020 г. N 440 

 

ОСОБЕННОСТИ 

РАЗРЕШИТЕЛЬНЫХ РЕЖИМОВ, ПРЕДУСМОТРЕННЫХ ФЕДЕРАЛЬНЫМ 

ЗАКОНОМ 

"ОБ ОБРАЗОВАНИИ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

 

  Список изменяющих документов 

(в ред. Постановлений Правительства РФ от 22.04.2020 N 557, 

от 04.02.2021 N 109) 

 

 

1. Продлить на 1 год государственную аккредитацию образовательных программ, 

реализуемых организациями, осуществляющими образовательную деятельность, срок 

действия свидетельств о государственной аккредитации которых истекает в период с 15 

марта по 31 декабря 2020 г. 

Продлить на 1 год государственную аккредитацию образовательных программ, 

реализуемых организациями, осуществляющими образовательную деятельность, срок 

действия свидетельств о государственной аккредитации которых истекает в период с 1 

января по 31 декабря 2021 г., в том числе продление срока действия которых 

осуществлялось на основании абзаца первого настоящего пункта. 

(абзац введен Постановлением Правительства РФ от 04.02.2021 N 109) 

 

  КонсультантПлюс: примечание. 

П. 2 приложения N 10 в 2021 году не применяется (Постановление Правительства РФ 

от 04.02.2021 N 109). 

 

2. Установить, что со дня вступления в силу постановления Правительства 

Российской Федерации от 22 апреля 2020 г. N 557 "О внесении изменений в некоторые 

акты Правительства Российской Федерации в части установления особенностей 

осуществления контрольно-надзорной и разрешительной деятельности в 2020 году" все 

аккредитационные экспертизы в рамках государственной аккредитации образовательных 

программ проводятся с использованием дистанционных технологий без выезда в 

организации, осуществляющие образовательную деятельность, по месту проживания 

экспертов. 

(п. 2 в ред. Постановления Правительства РФ от 22.04.2020 N 557) 

3. Органом государственной власти, уполномоченным на осуществление 

государственной аккредитации образовательной деятельности, в 2021 году может быть 

принято решение о проведении всех аккредитационных экспертиз в рамках 

государственной аккредитации образовательных программ с использованием 

дистанционных технологий без выезда в организации, осуществляющие образовательную 

деятельность, по месту проживания экспертов. 

(п. 3 введен Постановлением Правительства РФ от 04.02.2021 N 109) 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=2D3A3821EBFF636CBEB9135D251EC7A5743F52B546BD41993EAB2F1EA98700271FEB30D7AF1761FF616A2D1657E9F0246ED5DEB44463DA5225aFN
consultantplus://offline/ref=2D3A3821EBFF636CBEB9135D251EC7A574325AB443BB41993EAB2F1EA98700271FEB30D7AF1663F8626A2D1657E9F0246ED5DEB44463DA5225aFN
consultantplus://offline/ref=2D3A3821EBFF636CBEB9135D251EC7A574305DB546BD41993EAB2F1EA98700271FEB30D7AF1663F9666A2D1657E9F0246ED5DEB44463DA5225aFN
consultantplus://offline/ref=2D3A3821EBFF636CBEB9135D251EC7A574305DB546BD41993EAB2F1EA98700271FEB30D7AF1663F9616A2D1657E9F0246ED5DEB44463DA5225aFN
consultantplus://offline/ref=2D3A3821EBFF636CBEB9135D251EC7A574305DB546BD41993EAB2F1EA98700271FEB30D7AF1663FC636A2D1657E9F0246ED5DEB44463DA5225aFN
consultantplus://offline/ref=2D3A3821EBFF636CBEB9135D251EC7A574325AB443BB41993EAB2F1EA98700270DEB68DBAF147DFC6D7F7B47112BaDN
consultantplus://offline/ref=2D3A3821EBFF636CBEB9135D251EC7A574325AB443BB41993EAB2F1EA98700271FEB30D7AF1663F8626A2D1657E9F0246ED5DEB44463DA5225aFN
consultantplus://offline/ref=2D3A3821EBFF636CBEB9135D251EC7A574305DB546BD41993EAB2F1EA98700271FEB30D7AF1663F9636A2D1657E9F0246ED5DEB44463DA5225aFN

